
Решение по результатам рассмотрения жалоб участников закупки

№ 003/06/110.2-801/2021, 003/06/31-802/2021

«19» августа 2021 года                                                                 город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в составе:

<…>,

при участии в режиме видеоконференцсвязи представителя администрации МО «Озерное»
(далее – Заказчик) <…> (доверенность от 19.08.20210,

 в отсутствие  ООО «Норма», ООО «Джули», уведомленных надлежащим образом о месте и
времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобы ООО «Норма» (вх. от 13.08.2021 № 5366), ООО «Джули» (вх. от 13.08.2021 №
5368)  на положения документации электронного аукциона: ««Строительство универсальной
спортивной площадки с искусственным покрытием 16*30 в п. Озерный Еравнинского района
Республики Бурятия», номер извещения – 0102300002421000004 (далее – Аукцион), и в
результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи
99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Закон о контрактной системе), руководствуясь Административным регламентом,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный
регламент),

у с т а н о в и л а:

Заявители   указывают, что положения документации об аукционе противоречат требованиям
законодательства о контрактной системе, в частности график выполнения строительно-
монтажных работ не заполнен Заказчиком, что нарушает ч. 6 ст. 110.2 Закона  о контрактной
системе. Кроме того, в жалобе ООО «Джули»  отмечается, что Заказчиком не применены
Типовые условия контракта,  и не установлено требование о наличии взносов в фонд
возмещения вреда в соответствии с частью 12 статьи 55.16 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (далее - ГрК РФ). Просят признать жалобы обоснованными и выдать
предписание.  

Заказчиком  представлены письменные пояснения, согласно которым аукционная 
документация разработана в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Просит признать жалобы необоснованными.

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных сторонами документов и
пояснений, Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

06.08.2021 в Единой информационной системе (далее – ЕИС) размещено извещение о
проведении Аукциона, документация об аукционе в действующей редакции, номер
извещения - 0102300002421000004. Начальная (максимальная) цена контракта – 5006472.00
рублей.

Аукцион 16.08.2021 признан несостоявшимся в связи с отсутствием поданных заявок.

1. Согласно части 6 статьи 110.2 Закона о контрактной системе объем, содержание
работ по контрактам, предметом которых являются строительство, реконструкция
объектов капитального строительства, определяются проектной документацией
объектов капитального строительства, а также иной технической документацией,



предусмотренной такими контрактами. При этом выполнение работ по таким
контрактам осуществляется в соответствии с графиком выполнения строительно-
монтажных работ, являющимся обязательным приложением к таким контрактам.

Согласно части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе методики составления сметы
контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ, графика выполнения
строительно-монтажных работ утверждаются уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти.

05.06.2018 N 336/пр Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации утверждена методика составления графика выполнения
строительно-монтажных работ и графика оплаты выполненных по контракту (договору),
предметом которого являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, работ (далее - Методика).

Содержание графика выполнения работ поименовано в пункте 2.3 Методики.

Приложением №3 к проекту контракта Заказчиком определено, что график выполнения работ
оформляется Подрядчиком по согласованию с Заказчиком при заключении контракта по
итогам проведения электронного аукциона.

Однако график выполнения строительно-монтажных работ, является обязательным
приложением к контракту, составляется заказчиком одновременно с проектом контракта,
является его приложением и размещается в единой информационной системе в сфере
закупок вместе с документацией об осуществлении закупки, извещением о закупке.

Таким образом, Заказчик не заполнив график выполнения строительно-монтажных работ,
нарушил часть. 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, выявленное нарушение не повлияло на результаты определения поставщика, 
аукцион признан несостоявшимися в связи с отсутствием поданных заявок. Выдача
предписания нецеесообразна.

2. Согласно части 5 статьи 110.2 Закона о контрактной системе в сфере закупок контракт,
предметом которого являются строительство и (или) реконструкция объектов капитального
строительства, должен содержать условие о поэтапной оплате выполненных подрядчиком
работ исходя из объема таких работ и цены контракта.

Согласно части 11 статьи 34 Закона о контрактной системе в сфере для осуществления
заказчиками закупок федеральные органы исполнительной власти, Государственная
корпорация по атомной энергии "Р", Государственная корпорация по космической
деятельности "Роскосмос", осуществляющие нормативно-правовое регулирование в
соответствующей сфере деятельности, разрабатывают и утверждают типовые контракты,
типовые условия контрактов, которые размещаются в единой информационной системе и
составляют библиотеку типовых контрактов, типовых условий контрактов. В случае отсутствия
таких типовых контрактов, типовых условий контрактов соответствующие типовые контракты,
типовые условия контрактов могут быть разработаны и утверждены федеральным органом
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок. Порядок
разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их
применения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Приказом Минстроя России от 14.01.2020 N 9/пр "Об утверждении Типовых условий
контрактов на выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального
строительства и информационной карты типовых условий контракта" (вместе с "Типовыми
условиями государственного или муниципального контракта, предметом которого является
выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального строительства")
(Зарегистрировано в Минюсте России 21.02.2020 N 57585) утверждены типовые условия



контрактов на выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального
строительства (далее - Типовые условия контракта).

Предметом данной закупки является строительство универсальной спортивной площадки с
искусственным покрытием.

Проанализировав представленные сторонами документы и сведения, Комиссия Бурятского
УФАС приходит к выводу о том, что проект контракта электронного аукциона установлен в
соответствии с условиями положения типовых условий контракта, заявителем жалобы
обратного в материалы дела не предоставлено.

На основании изложенного, данный довод жалобы является необоснованным.

3. Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки о
соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 ГрК РФ установлено, что индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой индивидуальный
предприниматель или такое юридическое лицо является членом соответственно
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно-
строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 55.8 ГрК РФ член СРО имеет право выполнять строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства по договорам
строительного подряда, заключаемым с использованием конкурентных способов заключения
договоров, при соблюдении в совокупности следующих условий:

1) наличие у СРО, членом которой является такое лицо, компенсационного фонда обеспечения
договорных обязательств, сформированного в соответствии со ст. 55.4 и 55.16 ГрК РФ;

2) если совокупный размер обязательств по указанным в абзаце первом настоящей части
договорам не превышает предельный размер обязательств, исходя из которого таким лицом
был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в
соответствии с ч. 13 ст. 55.16 ГрК РФ. Количество договоров строительного подряда, которые
могут быть заключены членом СРО с использованием конкурентных способов заключения
договоров, не ограничивается.

При этом, согласно пункта части 1 и 2 статьи 55.16 ГрК РФ саморегулируемая организация в
целях обеспечения имущественной ответственности членов саморегулируемой организации
по обязательствам, возникшим вследствие причинения вреда личности или имуществу
гражданина, имуществу юридического лица вследствие разрушения, повреждения здания,
сооружения либо части здания или сооружения, формирует компенсационный фонд
возмещения вреда, а также в целях обеспечения имущественной ответственности членов
саморегулируемой организации по обязательствам, возникшим вследствие неисполнения
или ненадлежащего исполнения ими обязательств по договорам подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договорам строительного
подряда или договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с использованием
конкурентных способов заключения договоров, дополнительно формирует компенсационный



фонд обеспечения договорных обязательств в случаях, предусмотренных ч. 2 и 4 ст. 55.4 ГрК
РФ.

При этом частью 3 статьи 55.16 ГрК РФ установлено, что не допускается освобождение члена
СРО от обязанности внесения взноса в компенсационный фонд возмещения вреда, в том числе
за счет его требований к саморегулируемой организации, а также освобождение члена
саморегулируемой организации, подавшего заявление о намерении принимать участие в
заключении договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной
документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление
сноса с использованием конкурентных способов заключения договоров, от обязанности
внесения взноса в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств в случае,
если саморегулируемой организацией принято решение о формировании такого
компенсационного фонда.

Частью 12 статьи 55.16 ГрК РФ установлены минимальные размеры взноса в компенсационный
фонд возмещения вреда на одного члена саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в
зависимости от уровня ответственности члена саморегулируемой организации.

Таким образом, в соответствии с требованиями установленными Градостроительным
Кодексом Российской Федерации, вне зависимости от указания вышеперечисленных
требований в документации об электронном аукционе, у лица, которое планирует принимать
участие в конкурентных процедурах в целях заключения договора строительного подряда,
должен быть внесен взнос в компенсационный фонд возмещения вреда и в компенсационный
фонд обеспечения договорных обязательств.

Также выписка из СРО, предоставляемая во второй части заявки на участие в электронном
аукционе, имеет утвержденную форму согласно Приказа Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86
«Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации», в
которой отражается информация о взносах в компенсационный фонд как обеспечения
договорных обязательств, так и возмещения вреда.

В связи с чем, довод  ООО «Джули»  признается необоснованным.

        На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22
статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, административным
регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2012 № 727/14, Комиссия
Бурятского УФАС России   

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Норма» обоснованной.
2. Признать жалобу ООО «Джули» частично обоснованной.
3. Признать Заказчика нарушившим часть 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе.
4.  Выдача  предписания нецелесообразна.
5. Передать материалы жалобы уполномоченному должностному лицу для возбуждения

дела об административном правонарушении по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


